
Bankverbindungen 
Kreissparkasse Köln 
VR-Bank Rhein-Sieg eG 
Postbank Köln  
Steyler Bank GmbH 

 
IBAN DE11 3705 0299 0033 0016 52 Swift BIC: COKSDE33XXX 
IBAN DE53 3706 9520 5000 4590 13 Swift BIC: GENODED1RST 
IBAN DE39 3701 0050 0023 1085 03 Swift BIC: PBNKDEFF370 
IBAN DE14 3862 1500 0000 0119 49 Swift BIC: GENODED1STB 

Öffentliche Verkehrsmittel 
Haltestelle: Sankt Augustin Zentrum/Hochschule 
Bonn-Rhein-Sieg 
Straßenbahn: 66, 67 
Busse: 508, 517, 518, 529, 535, 540, 599 

 

 
  

Der Bürgermeister 

 

 
 
Postanschrift: Stadtverwaltung  53754 Sankt Augustin 
 

An die 
Fraktionen und Fraktionslosen 
im Rat der Stadt Sankt Augustin 
 
im Hause 
(per E-Mail) 
 

Dienststelle 

Bürgermeister- Ratsbüro 
Markt 1 

Auskunft erteilt: 

Herr v. Borzyskowski 
Zimmer: 

401 

Telefon (0 22 41)  243-0  Durchwahl: 394 

Telefax  (0 22 41)  243-430  Durchwahl: 77394 

E-Mail-Adresse: luca.vonborzyskowski@sankt-augustin.de 

Internet-Adresse: http://www.sankt-augustin.de 

Besuchszeiten 

Rathaus 

montags bis freitags: 
8.30 Uhr - 12.00 Uhr,  
montags: 
14.00 Uhr - 18.00 Uhr 

Bürgerservice 

montags bis freitags:  
7.30 Uhr - 12.00 Uhr, 
montags und donnerstags: 
14.00 Uhr – 18.00 Uhr 

 

Ihr Schreiben vom Ihr Zeichen Mein Zeichen Datum 

            BRB-vB      01.04.2022 

 
Nachpflanzung von gefällten Bäumen im Stadtgebiet 
 
Anfrage Bündnis 90/Die Grünen, Ds.-Nr.: 22/0168 
 
______________________________________________________________________ 
 
Beratungsfolge Sitzungstermin Behandlung 
Ausschuss für Umwelt und 
Stadtentwicklung 

05.04.2022 öffentlich 

______________________________________________________________________ 
 
Frage 1: 
Hat die Stadtverwaltung Sankt Augustin inzwischen ein Baumkataster eingeführt, das die 
Ermittlung der Baumfällungen getrennt nach Bäumen innerhalb und außerhalb des Straßen-
raums erleichtert? 
 
Antwort: 
Beim Fachbereich 7, dem Bauhof, wird inzwischen ein digitales Baumkataster geführt. Die 
Bäume werden über ein Koordinatensystem (UTM) an ihrem Standort erfasst. Damit sind sie 
präzise zugeordnet. Darüber hinaus werden jedem einzeln erfassten Baum verschiedene 
Attribute zugeordnet. Das sind z.B. eine Objektart (Straßenbegleitgrün, Schule, Kita, Spiel-
platz usw.), weitere Angaben über Art und Sorte, Höhe und Zustand etc. Gefällte Bäume 
können ihrem Standort zugeordnet werden. Die Erfassung aller Bäume im Straßenraum so-
wie in den benannten anderen Objektbereichen ist inzwischen vollständig abgeschlossen. 
Dabei wurden auch alle Bäume mit Solitärmerkmalen einzeln aufgenommen. Einheitliche 
Baumgruppen (z.B. in Grünanlagen und im Landschaftsraum) sind als Gruppen erfasst wor-
den. 
 
Frage 2: 
Wurden bzw. werden in der Pflanzperiode Bäume an Straßen und in Grünanlagen nachge-
pflanzt? 
 
Antwort: 
Sowohl in der Pflanzperiode 2021 als auch 2022 wurden und werden Bäume an Straßen und 
in Grünanlagen nachgepflanzt. Die Pflanzungen, hauptsächlich Ersatzpflanzungen, erfolgen 

 

___ 

 
 

___ 



 - 2 - 
 
 

 
   
 

entsprechend der Angaben in den vorgestellten Baumfälllisten (Teile I u. II) der Jahre 2020 
und in 2021  
 
Die Pflanzen wurden zum größten Teil in Straßen und Grünanlagen sowie in weitere Anlagen 
und auf städtischen Liegenschaften, z.B. Außengelände von Schulen und KiTas, Sportplätze 
und Friedhöfe, gesetzt. Die Bäume werden weiter versorgt und gepflegt.  
 
Frage 3: 
Wann wird der Umwelt- und Stadtentwicklungsausschuss über die Gegenüberstellung zwi-
schen Fällungen und Nachpflanzungen informiert werden? 
 
Antwort: 
Im Baumkataster werden pro Baumstandort die evtl. erforderliche Fällung und deren Durch-
führung erfasst sowie bei einer Nachpflanzung vor Ort diese mit einer speziellen Signatur 
diesem Standort zugeordnet. Da sich das Baumkataster bisher noch in der Aufbauphase be-
fand sind darüber hinausgehende Attribute der Nachpflanzungen darin noch nicht erfasst. 
Eine statistische Auswertung und Gegenüberstellungen der Fällungen und Nachpflanzungen 
ist auf dieser Grundlage noch nicht möglich. 
 
Erfolgt ist eine Auswertung der Umsetzung der Angaben aus den Fällliste I+II (2021). Dabei 
wurden diese nach Anlagentypen Straßen und Grünanlagen unterteilt, die übrigen Fällungen 
nach Landschaftsgehölzen und Liegenschaften. Zu den Flächen der Biotope sowie der im 
Bau befindlichen Schulbereiche konnte keine abschließende Auswertung erfolgen. 
 

Anzahl   Fällungen   Ersatzpflanzungen 

Straße 5 
 

4 

Grünanlage 9 
 

8 

Liegenschaft 15 
 

20 

Landschaft 6 
 

0 

Biotop  15 
 

0 

    gesamt 50 
 

32 
 
 
Mit freundlichen Grüßen 

 
Dr. Max Leitterstorf 
Bürgermeister 
 


